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Stropkov má nové
partnerské mesto z Ukrajiny

Je ním mesto Chotyn, ktoré leží 
na pravom brehu rieky Dnester

V septembri vyjde nová historická 
romanca od Ivany Ondriovej

Pokrstená bude už tradične 
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Brankár Filip Baláž začal ročné hosťovanie 
v druholigovej Spišskej Novej Vsi

Aké sú jeho očakávania?

Kapela Nordic má za sebou množstvo 
hudobných vystúpení

„Pozitívna spätná väzba od ľudí je na nezaplatenie.“
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Sociálna poisťovňa zvyšuje dôchodky, uvádza do praxe legislatívne zmeny 
a pokračuje v rodičovskom dôchodku aj Generálnom pardone 2023

Sociálna poisťovňa počas letných mesiacov do svojej 
rozhodovacej činnosti  premieta viaceré legislatí vne zme-
ny prijaté v posledných týždňoch. Tento mesiac prepočítala 
a zvýšila 1,75 mil. dôchodkových dávok, zvyšuje aj minimál-
ne dôchodky a prepočítava exekučné zrážky. Zvýšené, teda 
valorizované sumy dôchodkov dostanú dôchodcovia spolu 
s rozhodnuti ami vyplatené v augustových výplatných termí-
noch aj s doplatkom za júl.

Sociálna poisťovňa ti ež pokra-
čuje v priznávaní a výplate rodi-
čovských dôchodkov, ku ktorým 
po novom pribudla ďalšia skupina 
poistencov – invalidní výsluhoví 
dôchodcovia po dovŕšení dôchod-
kového veku. Súbežne pokračuje aj 
oddlžovanie dlžníkov, ktorí spĺňajú 
podmienky generálneho pardonu. 
Ak do konca augusta uhradia dlžné 
poistné, penále im Sociálna pois-
ťovňa odpustí .

 
„Počet zmien, ktoré Sociálna 

poisťovňa v tomto období uvádza 
do praxe, je enormný. Kým od roku 
2012 do roku 2019, teda za 8 rokov, 
bolo schválených 57 zmien práv-
nych predpisov, za posledné necelé 
4 roky (teda od r. 2020 doteraz) ich 
bolo už 64. Pritom jedna novelizá-
cia zákona môže predstavovať pre 
Sociálnu poisťovňu aj desiatky no-
viniek/úprav, ktoré musí zaviesť do 
praxe. Tieto zmeny sa týkajú milió-
nov našich poistencov a vykonáva-
me ich v existujúcich personálnych 
kapacitách a nad rámec našej kaž-
dodennej agendy. Od schválenia 
zmeny zákona k samotnej dávke 
pre občana vedie dlhá cesta, ktorú 
musia pripraviť naši zamestnanci. 
Nebolo to inak ani v týchto mesia-
coch a za ich úsilie im, samozrejme, 
ďakujem. Je to množstvo práce od 
úprav informačných systémov, cez 
prípravu metodiky pre zamestnan-
cov až po potrebné organizačné 
opatrenia,“ uviedol generálny riadi-
teľ Sociálnej poisťovne Michal Ilko.

 
Mimoriadna valorizácia, 

rozmrazenie minimálnych 
dôchodkov a prepočet exekučných 

zrážok
Sociálna poisťovňa prepočíta-

la a o 10,6 percenta zvýšila všetky 
dôchodkové dávky. Po prvý raz ich 
vyplatí  v augustovom výplatnom 
termíne spolu s doplatkom valori-
zácie za júl 2023. V ďalšom kroku 
došlo k rozmrazeniu minimálnych 
dôchodkov a jeho porovnaniu s no-
vými výškami minimálnych dôchod-
kov. Rozmrazenie sa týka 59 652 dô-
chodcov, z nich 4 052 bude poberať 
minimálny dôchodok po prvý raz. 

V súvislosti  so zvýšením životného 
minima a valorizáciou dôchodkov 
došlo k prepočtu exekučných zrážok 
z dôchodku, aktuálne sa týka približ-
ne 46 ti síc poberateľov dôchodku. 
V peňaženke tak ostane viac 11 ti síc 
dôchodcom a v prípade 1 716 pobe-
rateľov sa exekučné zrážky zastavia. 
O valorizácii, rozmrazení dôchodku 
aj o prepočte exekučných zrážok 
bude Sociálna poisťovňa v augus-
te všetkých poberateľov písomne 
informovať.

 
Rodičovský dôchodok

Počet posúdených nárokov na 
rodičovský dôchodok presiahol 
1,158 milióna. Sociálna poisťovňa 
vyplati la už viac ako 887 ti síc ro-
dičovských dôchodkov, 17,5 ti síc 
nárokov ešte posudzuje a zároveň 
posudzuje približne 3 ti síc nárokov 
mesačne spolu s novými žiadosťa-
mi o starobný dôchodok. Doteraz 
ti ež opravila viac ako 10 ti síc náro-
kov v súvislosti  s nepresnými údaj-
mi z Registra fyzických osôb MV SR. 
Pripomína ti ež blížiaci sa termín do-
ručenia Vyhlásení o nároku na rodi-
čovský dôchodok, 31. august 2023. 
Táto lehota je dôležitá pre presme-
rovanie či odopreti e nároku pre rok 
2024 (resp. preventí vne), odopreti e 
už existujúceho nároku (s platnos-
ťou od 1. 1. 2028), alebo opätovné 
priznanie odopretého rodičovského 
dôchodku v roku 2023 (s platnosťou 
od 1. 1. 2024). Posledný augustový 
deň je ti ež dôležitý pre presmero-
vanie či odopreti e nároku v prípade 
invalidných výsluhových dôchod-
kov pre rok 2023 (s rozhodnutí m do 
31. 12. 2023).

 
Generálny pardon 2023 (GP 2023)

„Doterajší proces tejto jedineč-
nej legislatí vnej zmeny, ktorá po-
môže dlžníkom po splatení isti ny 
zbaviť sa dlžného penále, považuje-
me za úspešný. Procesy sme nasta-
vili a klientov o možnosti  informu-
jeme adresne, pravidelne, masovo 
a opakovane,“ konštatoval generál-
ny riaditeľ Sociálnej poisťovne. Od 
februára 2023 okrem informácií na 

webe a v médiách Sociálna poisťov-
ňa zrealizovala raz mesačne adres-
né informačné kampane k splneniu 
podmienok GP 2023 – a to formou 
SMS správ, mailov a do e-schrá-
nok. Celkovo zaslala zamestnáva-
teľom a fyzickým osobám 668 ti síc 
noti fi kácií.

V mesiacoch apríl až júl 2023 
úspešne zrealizovala štyri čiastočné 
automati cké procesy hromadného 
odpúšťania penále voči odvádza-
teľom, ktorí spĺňali podmienku pre 
uplatnenie tohto inšti tútu. Sociálna 
poisťovňa bude v oddlžovaní po-
kračovať až do ukončenia celého 
procesu.

Nový zoznam dlžníkov 
– zamestnávateľov 

Od 1. júla 2023 zverejňuje 
Sociálna poisťovňa v zozname dlž-
níkov aj zamestnávateľov a zahra-
ničné SZČO, ktoré si nesplnili svoje 
vykazovacie a oznamovacie povin-
nosti . Novým údajom v zozname, 
ktorý sa aktualizuje štyrikrát do 
mesiaca, bude aj obdobie, za ktoré 
si zamestnávateľ alebo zahraničná 
SZČO nesplnili uvedené povinnosti .

Čo čaká Sociálnu poisťovňu 
v auguste

Od 1. augusta 2023 bude 
Sociálna poisťovňa počas najbližších 
dvoch rokov postupne prehodnoco-
vať percento invalidity u niektorých 
invalidných dôchodcov a zvyšovať 
sumu invalidného dôchodku. Bude 
tak robiť automati cky, teda bez oso-
bitnej žiadosti . Vyplýva to zo zmien 
Prílohy č. 4 k zákonu o sociálnom 
poistení, ktorá rozšírila percento in-
validity pri niektorých ochoreniach.

Zamestnávatelia v potravinár-
stve a v živočíšnej výrobe budú za 
svojich zamestnancov pol roka pla-
ti ť nižšie odvody. Prvýkrát za nich 
nebudú plati ť poistné za august 
2023 a naposledy za január 2024. 
Zamestnávatelia budú v tomto ob-
dobí plati ť iba poistné na úrazo-
vé poistenie a garančné poistenie. 
Naďalej budú mať vykazovaciu po-
vinnosť vo vzťahu k poistnému za 
zamestnávateľa. Zamestnávateľom 
odporúčame, aby si skontrolovali 
a prípadne aktualizovali svoj zverej-
nený SK NACE kód. 

Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk
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Stropkov má nové partnerské mesto z Ukrajiny 
Je ním mesto Chotyn, ktoré leží na pravom brehu rieky Dnester

Mestské zastupiteľstvo v Stropkove na poslednom jú-
novom zasadnutí  schválilo zmluvu o spolupráci s mestom 
Chotyn v Černovickej oblasti  na Ukrajine. Mesto Chotyn sa 
nachádza na pravom brehu rieky Dnester v severozápad-
nom cípe historickej Besarábie. V územnosprávnom členení 
Ukrajiny patrí do Dnesterského rajónu. Ku koncu minulého 
roka mal 9000 obyvateľov, rozlohou zhruba 20 km2, podob-
ne ako mesto Stropkov.

V meste stojí známy stre-
doveký hrad zo 14. storočia. 
Mestom prechádza hlavná cesta 
v smere Černovice – Podolský 

Kamenec – Chmelnyckyj, želez-
nica tam nevedie. V Chotyni sa 
nachádza nemocnica, rozsiahla 
občianska vybavenosť, športový 
areál, základné a stredné školy, 
mestu ale chýba výraznejšia ob-
chodno-priemyselná základňa.

„Od minulého roka sme 
absolvovali niekoľko nefor-
málnych i ofi ciálnych stretnutí  
so zástupcami nášho partner-

ského mesta Korczyna, na kto-
rých sa zúčastnili aj ich partneri 
z ukrajinského mesta Chotyn. 
Predmetom týchto stretnu-
tí  boli aj možnosti  spolupráce 
medzi všetkými mestami. V júni 
tohto roka sme na pôde mesta 

Stropkov prijali zástupcov mes-
ta Chotyn, vedených primá-
torom Andrijom Drančukom,“ 
ozrejmil primátor O. Brendza 
a pokračoval: 

„Analyzovali sme možnosti  
stredno a dlhodobej spoluprá-
ce v intenciách programov ce-

zhraničnej spo-
lupráce Interreg 
E u r o p e , 
Interreg NEXT 
H U S K R O U A 
a ďalších. 
Základným pred-
pokladom pre 
možné spoločné 
projektové zá-
mery je nadvia-
zanie ofi ciál-
nej spolupráce 
prostredníctvom 
všeobecnej part-
nerskej zmluvy.“

Partnerstvo 
by malo slúžiť 

predovšetkým s cieľom mládež-
níckych a študentských výmen 
v rámci oboch miest. Oblasťou 
partnerskej činnosti  by mali byť 
stretnuti a združení, miestnych 
skupín a kolektí vov s podporou 
miest. 

Mestá sa budú snažiť pod-
porovať a spolupracovať v ko-
munálnych, ekonomických 
a kultúrnych veciach, rozvíjať 
spoluprácu medzi mestskými 
inšti túciami, združeniami a v ob-
lasti  ekonomiky.

Nemenej dôležitým prv-
kom spolupráce bude propagá-
cia miest, ktorej cieľom bude 
ekonomický rozvoj oboch kra-
jín a spoločné úsilie o získanie 
prostriedkov z fondov Európskej 
únie a národných programov.

-r- 
Zdroj: htt ps://www.stropkov.sk

Stredoveký hrad Chotyn, ktorého úlohou bolo strážiť pravý 
breh rieky Dnester a cestu na Balkán (www.idem.sk).

Obnovený Jubilárny park v meste Stropkov.
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Zdravé leto 2023: Čo by ste mali vedieť o kvalite 
vody na kúpanie a o bezpečnom kúpaní sa

Za kúpaciu sezónu je na 
Slovensku vo všeobecnosti  po-
važované obdobie od 15. júna 
do 15. septembra, kedy sa oča-
káva najväčší počet kúpajúcich 
sa. Začiatok skutočnej prevádz-
ky kúpalísk je však každoročne 
ovplyvnený stavom ich pripra-
venosti , aktuálnym počasím 
a záujmom verejnosti .

Rekreačné kúpanie na 
Slovensku poskytujú sezón-
ne umelé kúpaliská, celoročné 
umelé kúpaliská, prírodné kúpa-
liská (vodné plochy s organizova-
nou rekreáciou) a iné prírodné 
vodné plochy s neorganizova-
nou rekreáciou. 

Podľa posledných meraní 
Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva vo Svidníku 
(RÚVZ) bolo kúpanie sa na 
stropkovskom kúpalisku ozna-
čené za vyhovujúce a to v pla-
veckom, oddychovom i detskom 
bazéne, rovnako tak aj vo vo-
dách všetkých rekreačných ob-
lastí  VN Domaša. Za bezpečné 
a vyhovujúce bolo ti ež označe-
né aj letné kúpalisko vo Svidníku 
Aquaruthenia vo Svidníku. 

Regionálne úrady verejné-
ho zdravotníctva nezisti li počas 
vlaňajšej kúpacej sezóny závaž-
né nedostatky pri prevádzkova-
ní kúpalísk, ani v kvalite vody 
na kúpanie, ktoré by významne 
ohrozili zdravie kúpajúcich sa 
a rekreantov. Väčšinu zistených 
nedostatkov prevádzkovatelia 
na základe nariadených opat-
rení bezodkladne odstraňovali. 
Sťažnosti  na prevádzku kúpalísk 
od verejnosti  boli iba ojedinele. 

„Do vody netreba vstúpiť, 
ak na základe farby či zápachu 
pôsobí odpudivo. Rovnako je 
dôležité všímať si okolie loka-
lity. Zo zdravotného hľadiska 
nie je bezpečné kúpať sa v prí-
rodných vodných plochách, kde 
sa zhromažďuje vodné vtác-
tvo, pretože môže prenášať aj 
niektoré patogénne mikróby, 
napríklad salmonelu. Zvážiť tre-
ba aj kúpanie vo vodách, v blíz-
kosti  ktorých sa vyskytli uhynu-
té zvieratá alebo sú vyústené 
odpadové vody z kanalizácie. 
V prípade verejných bazénov je 

zase dôležité všímať si poškode-
nia či slizovité povlaky na ste-
nách a kachličkách - ak sú ba-
zény v takomto stave, radíme 

nekúpať sa v nich,” uviedla 
RNDr. Zuzana Valovičová z OHŽP 
ÚVZ SR.

Kúpanie je určené pre 

zdravých ľudí s neporušenou 
pokožkou. Ak je pokožka poško-
dená, môže byť vstupnou ces-
tou infekcie. Treba však uviesť, 
že pri kúpaní nie je možné úpl-
ne vylúčiť kontakt s rôznymi 
druhmi mikroorganizmov šíria-
cich sa vodou, no problém na-
stane vtedy, ak sa neprimerane 
premnožia.

„Zdravotným rizikom môže 
byť aj neprimerane dlhodobý 
pobyt vo vode, ktorý spôso-
buje odmastenie a maceráciu 
pokožky, dráždenie chemický-
mi látkami. Poškodená pokož-
ka zľahčuje vstup infekčného 
agensa. Čím je teplejšia voda, 

(Pokračovanie na strane 5)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023

Spomienka
„Na oblohe sa rozsvieti la veľká hviezda,
to si Ty, mamka naša a pozeráš na nás z neba.
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj,
buď našim anjelom, na zemi nás chráň.
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
navždy si ostala v srdciach tých, čo Ťa vrúcne milovali.“
Dňa 22. júla 2023 uplynul smutný rok, čo od nás odišla naša drahá 

manželka, mamka a babka
Helena BEDRUŇOVÁ zo Stropkova.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a vďakou spomínajú manžel Dušan,
dcéry Dana a Jana s rodinami a vnuci Marián, Filip a Dávid.

Foto: www.domasacity.sk
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(Dokončenie zo strany 4)
tým viac sa rozťahujú póry 
a narúša sa tým ochranná ba-
riéra na koži, čo uľahčuje vstup 
mikroorganizmov do vrsti ev 
kože,” doplnil Mgr. Roman Rams 
z Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Poprade.

„Všeobecne zlá kvalita vody 
hrozí najmä na kúpaliskách 
s nekvalitnou prevádzkou, čo 
znamená, že sa tam nedosta-
točne vymieňa a dezinfi kuje 
voda alebo sa prekračuje po-
volená návštevnosť. Vizitkou 
nedostatočnej prevádzky môže 

byť i nevyhovujúci povrch sti en 
bazénov (vedie k vytváraniu po-
vlakov), ich nedostatočná me-
chanická očista, či zlá údržba 
fi ltrov na úpravu recirkulujúcej 
vody. Pred vstupom do bazéna 
by mali návštevníci skontro-
lovať farbu vody a jej zápach. 
Rovnako by sa mali pred kaž-
dým vstupom do bazéna ospr-
chovať a prejsť brodiskom. Do 

bazéna by nemali vstupovať 
ľudia s prenosnými ochorenia-
mi. Na kúpaliskách je nutné po-
užívať WC a dodržiavať zásady 
osobnej hygieny,” uviedla RNDr. 
Zuzana Valovičová z OHŽP ÚVZ 
SR. 

Akti vity RÚVZ počas kúpacej 
sezóny

Na prevádzkovaných kúpa-
liskách (umelé alebo prírodné) 
vykonáva kontrolu kvality vody 
prevádzkovateľ. Sústreďuje sa 
na senzorickú kontrolu vody na 
kúpanie, teplotu vody, pH, hla-
diny voľného a viazaného chló-
ru, zabezpečenie laboratórnych 
skúšok vzoriek vody na kúpa-
nie v stanovených intervaloch 
a podobne. Výsledky kontroly 
je prevádzkovateľ následne po-
vinný pravidelne predkladať prí-
slušnému RÚVZ. Zároveň RÚVZ 

takéto kúpaliská kontrolujú cca 
v dvojtýždňových intervaloch. 

Okrem kontroly dokladov 
preukazujúcich vyhovujúcu kva-
litu vody, pracovníci RÚVZ vy-
konávajú na prevádzkovaných 
kúpaliskách aj obhliadku celé-
ho zariadenia, v rámci ktorej 
sledujú pripravenosť bazénov, 
vybavenie, personálne zabezpe-
čenie, atď. a kontrolujú predlo-

žený prevádzkový poriadok.
V ostatných rokoch zazna-

menávajú RÚVZ zvýšený záu-
jem aj o takzvané biokúpaliská. 
Ide o umelé kúpalisko, ktoré 
má svojím charakterom pripo-
mínať to prírodné. Pre zníženie 

koncentrácie vnášaných patogé-
nov sa nepoužívajú dezinfekčné 
prostriedky, ale uprednostňuje 
sa riedenie, biologické procesy 
a fi ltrácia; každé biokúpalisko 
má okrem kúpacej časti  aj oso-
bitnú čisti acu zónu. Vzhľadom 
na „prírodný“ charakter úpravy 
vody a absencie chlóru je pri ta-
komto type kúpalísk potrebné 
dodržiavať povolenú kapacitu.

„Biokúpaliská môžu byť 
vhodným riešením pre ľudí, 

ktorým na jednej strane nevy-
hovujú prírodné kúpaliská a na 
druhej strane ani chemická 
úprava vody v bazénoch ume-
lých kúpalísk. Kritériá na kvali-
tu vody na biokúpaliskách aj na 
ich potrebné vybavenie určujú 
podobne ako v prípade ostat-
ných kúpalísk platné hygienic-
ké predpisy,“ dodala Ing. Klára 
Paganová z OHŽP ÚVZ SR.
Zdroj: htt p://ruvzsk.slovanet.sk

Letné kúpalisko v Stropkove 
prevádzkuje mestský podnik Služba.

Foto: https://www.facebook.com/rodinnekupaliskosp

Blahoželanie
Krásneho veku sa v týchto dňoch dožili najstarší 

občania obce Šandal 
- manželia Peter  
a Anna Findrikoví. 
Peter Findrik oslávil 
25. júna 99. naro-
deniny a jeho 
manželka Anna 24. júla 
svoje 95. narodeniny. 
Zároveň oslávili aj 

71. výročie spoločného života.
V mene obce Šandal im všetci 

spoločne do ďalších rokov  želáme 
všetko najlepšie, predovšetkým 

pevné zdravie, božie požehnanie a krásnu 
a pokojnú jeseň života.

Peter Šichula, starosta obce Šandal
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V septembri vyjde nová historická romanca od Ivany Ondriovej
Pokrstená bude už tradične v Stropkove

Ku knihám ju to ťahalo odjakživa. Kým jej kamarátky 
chodili na diskotéky, ona ležala pod perinou a čítala si. Aj jej 
vysoká škola a prispievanie článkami do mestských novín 
automati cky viedli k tomu, že bude písať. Naša rodáčka, spi-
sovateľka Ivana Ondriová, nám porozprávala o tom, odkiaľ 
čerpá inšpiráciu a čo to prezradila aj o svojej novej knihe, 
ktorá vyjde v jeseni.

Na začiatku si myslela, že 
vydavateľstvo nemá šancu 

zaujať

Ivana vydáva romány už viac 
ako dvanásť rokov. Zaujímalo 
nás teda, ako by túto cestu cha-
rakterizovala a či je to podľa nej 
na Slovensku náročné. „Myslím 
si, že slovenský knižný trh pra-

je mladým začínajúcim auto-
rom a najmä takým, ktorí sa 
neboja písať o tabuizovaných 
témach alebo napr.sci-fi  či fan-
tasti ku. Teda niečo, čo na trhu 
chýba, resp. chýbalo. Keď som 
začínala s reálnym písaním, nie 
len do zásuvky, ale aj pre dru-
hých...myslela som si, že diev-
ča z východu vydavateľstvo na 
západnom Slovensku určite ne-
zaujme. Že nemám šancu vydať 
svoju vlastnú knihu, myslím cez 

vydavateľa a nie na vlastné ná-
klady, lebo na vlastné náklady 
si môže knihu vydať ktokoľvek,“ 
prezradila v úvode a dodala, že 
napokon zisti la, že to možné je. 
„Ide len o to, nabrať odvahu 
a skúsiť šťasti e a najmä sa ne-
nechať odradiť, ak príde jedna, 
dve, tri negatí vne odpovede na 
váš román, ale ísť ďalej za svo-

jím snom.“ Podľa 
Ivaniných slov je dô-
ležité dať aj na slová 
redaktorov, vycibriť 
písanie a svoj jazyk, 
počúvnuť rady vy-
davateľsti ev. Okrem 
toho platí  pravidlo 
rukopis neprepi-
sovať, ak ste naň 
dostali viaceré zlé 
recenzie, ale radšej 
napísať nový prí-
beh. Takti ež platí , že 
ak príde negatí vna 
recenzia z jedného, 
možno dvoch vyda-
vateľsti ev, nezna-
mená to, že neza-
ujme treti e. „Treba 
skúsiť šťasti e vo 
viacerých. Ak váš 
román neosloví ani 
jedno, ktoré ste si 
vyti povali a naozaj 
naň dostávate len 
komentáre ti pu, 
že to nie je dobré, 
vtedy treba tento 

rukopis uzavrieť ad acta a pus-
ti ť sa do iného. Ja som takto 
do archívu odložila možno tri 
komplet dokončené tristo stra-
nové rukopisy, kým to vyšlo,“ 
netajila. 

„Rada píšem, no nerada 
rozprávam či telefonujem“

Prvý román napísala ako se-
demnásťročná na mamkinom 
starom písacom stroji, ktorý 

je dodnes u jej rodičov v pivni-
ci. „A postupne som pridávala 
ďalšie, v ktorých som naberala 
skúsenosti  s písaním a knižným 
vyjadrovaním. Keď som čítala 
knihy od iných autorov, vravela 
som si, prečo by som nemohla 
niečo také napísať aj ja. Dodnes 
čítam veľmi veľa a následne sa 
mi v hlave vynárajú moje vlast-
né príbehy. Niekto má záhra-
du, chodí do prírody, vypeká, 
vyvára. Ja všetok voľný čas ve-
nujem čítaniu a písaniu. Je to 
úžasný, nikdy nekončiaci svet 

plný fantázie, ktorý ma nabíja 
neskutočnou energiou. Ak sa to 
navyše prepája s profesným ži-
votom a mojom prácou, kde sa 
takti ež venujem písaniu, je to 
dokonalé spojenie, pretože ja 
písmenká jednoducho milujem. 
Mnoho ľudí už zisti lo, že rada 
píšem, ale nerada rozprávam, 
nerada telefonujem...“

Píše každý deň, aby nestrati la 
niť

Opýtali sme sa ti ež, čo ju na 
písaní najviac baví a napĺňa, ako 
aj to, odkiaľ zvykne čerpať inšpi-
ráciu. Podľa Ivaniných slov je na 
písaní najkrajšie to nepoznané 

čaro, ktoré so sebou prináša. 
„Nikdy neviem, kam sa vo svo-
jom príbehu posuniem, čo všet-
ko moji hrdinovia zažijú, koho 
stretnú, akým výzvam budú če-
liť. Viem začiatok, mám charak-
tery dvoch hlavných postáv, nič 
viac. Zvyšok sa mi vynára v hla-
ve za pochodu postupne pri pí-
saní. Práve preto sa na písanie 
tak veľmi teším a preto píšem 
každý deň, aby som nestrati -
la niť. Nikdy sa dozadu nevra-
ciam, vždy idem v príbehu len 
vpred. Aj pre mňa ako autorku 

je to niečo nové a nečakané. Je 
to ako sledovať premiéru nové-
ho fi lmu. Keď tvorím radostnú 
situáciu, pri jej písaní sa usmie-
vam, keď sa v mojej knihe deje 
niečo smutné, som smutná aj ja 
a na konci plačem, poviem si...
sakra, ale fakt dobre si to napí-
sala,“ zasmiala sa a dodala, že 
mravčenie, brnenie, pocit tepla 
rozlievajúci sa v celom tele, to je 
jej písanie.

Učarovali jej historické príbehy

Naša rodáčka má za sebou 
v rámci písania nie len spomí-
nané romány, ale aj knihy pre 

(Pokračovanie na strane 7)
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(Dokončenie zo strany 6.)
deti . Približne pred troma rokmi 
mala veľmi silný pocit, že je „vy-
písaná“, tak trochu vyhorená, 
mala pocit, že už napísala všetko 
a nevedela, aký nový príbeh zo 
súčasnosti  by mohla čitateľom 
priniesť. „Vymyslela som si prí-
beh o pochabej Liliane zrejme 
aj preto, lebo naša dcéra Ninka 
bola práve vo veku, kedy deti  
veľmi málo čítajú. Chcela som 
napísať niečo pre ňu. Priznám 

sa, že písanie pre deti  je ten naj-
lepší únik z reality, je to zábava, 
čistý relax. Román o Lily vznikol 
možno za dva týždne, o dedovi 
Amerikovi rovnako tak. Bola 
to šialená jazda, ktorú som si 
maximálne užívala,“ priblíži-
la. Začínala s romanti kou, do-
slova cukrovými románmi skôr 
pre ženy, neskôr to boli trilery, 
ktoré si mohli prečítať aj muži 
a teraz jej učarovali historické 
romance. „Akoby som bola na 
začiatku. Akoby som len teraz 
začínala písať. Tak sa cíti m...

Pri písaní historických príbehov 
mám doslova otvorenú myseľ, 
nezaujatú, čistú, toľko príbehov 
sa mi teraz preháňa hlavou, že 
neviem, ktorým začať.“

Je hrdá na každú svoju vydanú 
knihu

A na čo je vo svojej spisova-
teľskej kariére doposiaľ najviac 
hrdá? „Teší ma, ak mi redaktor-
ka, ktorá so mnou pracovala na 

mojich knihách, po x vydaných 
románoch napíše, že to bol 
skvelý príbeh, jeden z mojich 
najlepších a po vydaní nebude 
chýbať v jej knižnici. Hrdá som 
na to, ak moje písanie urobí ra-
dosť, ak mi čitatelia napíšu, že 
mi ďakujú za úžasný zážitok. 
A hrdá som na každú svoju vy-
danú knihu, lebo je dôkazom 
toho, že sny sa môžu plniť.“ 

V jeseni vyjde jej nová kniha

V septembri uzrie svetlo 

sveta Ivanina nová kniha, kto-
rá bude historickou romancou, 
tentoraz bez dotyku súčasnosti . 
„Minulý rok po vydaní Stratenej 
nevinnosti  mohli čitatelia zisti ť, 
že znovu mením štýl. Novým ro-
mánom Vreckárka z Florencie, 
to len potvrdzujem. Dokonca 
som napísala príbeh, ktorý sa 
neodohráva na Slovensku, čo 
nezvyknem. Jednoducho som 
to tak cíti la. Chcela som niečo 
celkom odlišné. Je to román 
o vreckároch, ktorí okráda-
li šľachtu na Moste zlatníkov 
a šikovne unikali jurisdikcii. 
Zohratú skupinu Fazellati ovcov 
však jedného dňa naruší mladý 
chlapec Ric, ktorý začal vrecká-
riť v ich rajóne. V skutočnosti  
je to však zamaskovaná žena 
Bianca. Ukrýva sa za maskou 
chlapca, aby unikla pred minu-
losťou a svojimi očami počaruje 
vodcovi Fazellati ovcov, žoldier-
novi Luccovi. Vo Florencii v roku 
1844 sa začína príbeh ich veľkej 
lásky, ktorá ale musela preko-
nať mnoho nástrah,“ prezradila. 
I. Ondriová nedávno ale dokon-
čila historickú romancu, ktorá sa 

odohráva u nás na Kysuciach na 
vysočine Zvoník. Takže je opäť 
„doma“. 

Ivana plánuje niečo priniesť aj 
na český trh

Svoju novinku plánuje pokrs-
ti ť, ako už býva zvykom, doma, 
v Stropkove, kde má najsilnejšiu 
čitateľskú základňu. Na jeseň by 
mal vyjsť jej nový román pod 
pseudonymom Hana Šrámková, 
a to detektí vka Nečujná dolina 
v českom nakladateľstve Naše 
vojsko. Chystané je jej vydanie 
v slovenskom i českom jazyku.
„Takže to asi spojím a pokrstí m 
až tri knihy naraz.“ Spisovateľka 
má na pláne písať historické prí-
behy a romány pre deti  a ak sa 
podarí, tak priniesť niečo aj na 
český trh. „Aktuálne sme boli na 
dovolenke na Liptove, navští vili 
sme mnoho kašti eľov, hradov. 
A ja som nasávala atmosféru, 
mená majiteľov a panovníkov, 
situácie i prostredie. Hneď som 
si predstavovala, ako píšem 
nový príbeh,“ dodala na záver. 

-pk-
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(Pokračovanie na strane 9)

Kapela Nordic má za sebou množstvo hudobných vystúpení
„Pozitívna spätná väzba od ľudí je na nezaplatenie“

Vystupujú na svadbách, plesoch, zábavách, stužkových 
slávnosti ach, rodinných oslavách. Ich repertoár tvoria naj-
mä ľudové piesne z okolia Šariša, Zemplína, rusínske pies-
ne, ale aj moderné piesne od kapiel, ako sú Elán, IMT Smile, 
Helenine oči a mnoho ďalších, ktoré sa bežne hrávajú v slo-
venských rádiách. Viac nám porozprával Marti n Gonos, člen 
kapely NORDIC.

V kapele si sadli po hudobnej, 
ale i ľudskej stránke

Kapela NORDIC vznikla za-
čiatkom roka 2020. Prvotná 
myšlienka sa zrodila v hlave 
Janka Medvedza, ktorý Marti na 
kontaktoval presne v ten deň, 
keď skončil svoje pôsobenie vo 

svojej predošlej kapele a mal na 
pláne s hraním úplne skončiť. 
„Jeho prvá otázka v našom te-
lefonáte bola, či mám ešte chuť 
hrať. Keďže som z predošlej 
kapely odchádzal s nie veľmi 
dobrými pocitmi a myšlienkou 
v hlave, že končím a nechcem 
sa už aktí vne venovať hraniu, 
najprv som mu povedal, že už 
nemám síl na to, aby som bu-
doval niečo nové. Janko bol 
však veľmi neodbytný, pretože 
ani on a ani jeho kolega, Adrián 
Pelechač, neboli spokojní v pre-
došlej kapele a prehovorili ma 
na jednu nezáväznú skúšku,“ 
zasmial sa v úvode Marti n a do-
dal, že hneď po prvej skúške 
bolo jasné, že robiť pocti vú mu-
ziku má veľký potenciál. „Keďže 
sme v tom čase boli len traja, 
chýbal nám bubeník, ktorý by 

dodal do kapely to pravé ore-
chové, a tak sme oslovili môj-
ho kolegu z predošlej kapely, 
Marti na Flešára. Ten bez váha-
nia súhlasil a pripojil sa k nám. 
A tak sme sa všetci rozhodli za-
ložiť novú kapelu, kde sme si 
sadli po muzikantskej, ale i ľud-
skej stránke.“ 

Ich prvou akciou bol ples 
v Miňovciach

Dozvedeli sme sa, že začiat-
ky spomínanej kapely boli jed-
noduché, keďže ich repertoár 
bol veľmi podobný. „Hlasové 

fondy nám dokonale sadli 
a hudba bola výborná. Po pár 
skúškach z nás bola hotová ka-
pela, ktorá by nemala problém 
zahrať akúkoľvek akciu, pre-
tože každý jeden z nás už mal 
dostatočné skúsenosti  z predo-
šlých pôsobeniach v iných kape-
lách. Naše prvé vystúpenie sme 
mali pomerne v rýchlom čase 
od založenia, keďže sme ako 
prvú fušku hrali vynikajúci ples 
v Miňovciach, kde sa ľudia vý-
borne bavili. Keďže interakcia 

s publikom bola neskutočná, 
hneď po prvom vystúpení sme 
si povedali, že to, čo robíme, 
má zmysel a robíme to dobre.“ 

Po nejakom čase nastala malá 
výmena hudobníkov

Hudobná skupina však zaži-
la aj ťažšie chvíle. Jednou z nich 
bolo, keď v roku 2022 člen kape-
ly Adrián oznámil, že sa rozhodol 
odísť do Nemecka zarobiť si na 
lepší život a ostatní členovia boli 
nútení zohnať si nového kolegu 
a kvalitného muzikanta, ktorý 
by Adriána dokázal plnohodnot-
ne zastúpiť, kým sa nerozhod-
ne prísť naspäť na Slovensko. 
„Dlho sme mali hlavy v smútku, 
pretože dobrých muzikantov je 

Teambuilding na chate u Martina Flešára.

Svadobný sprievod do kostola v Polome.

Hranie na dvore pred odobierkou v Okrúhlom.
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buď málo alebo už hrajú v ne-
jakej kapele. Dostali sme ale ti p 

na výborného muzikanta a člo-
veka, Števa Peráta, ktorého 
sme hneď oslovili. Prvý kontakt 
a zároveň aj mini skúška pre-
behla u mňa v garáži na akus-
ti ckých nástrojoch. Hneď sme si 
sadli a aj keď mal Števo prvot-
ne veľký rešpekt, nabehol do 
rozbehnutého vlaku ako profí k. 
V tomto zložení pôsobíme do-
dnes,“ prezradil M. Gonos.

Za všetky odohraté akcie sú 
veľmi vďační

Zaujímalo nás, ktorú udalosť, 
kde dosiaľ hrali, považujú za naj-
lepšiu. „Čo sa týka našich vystú-
pení, každá jedna akcia bola vý-
nimočná a nemáme konkrétnu 
akciu, ktorú by sme označili ako 
najlepšiu. Všetky, na ktorých 
sme mali možnosť hrať, boli 
perfektné a sme veľmi vďační, 
že sme ich mohli spríjemniť na-
šou hudobnou produkciou.“ 

Kapela je dôležitou súčasťou 
každej svadby

Členov NORDICU na hraní 
najviac baví to, keď ľudia pozi-
tí vne reagujú na ich hudobnú 

produkciu. „Ten pocit, keď spie-
vate a hráte, posielate ľuďom 
pozití vnu energiu prostredníc-

tvom muziky a oni 
vám ju vracajú 
späť, je na nezapla-
tenie. Ráno potom 
slová vďačnosti  od 
ľudí, ktorí si nás 
objednali, preto-
že kapela vytvára 
komplet celú atmo-
sféru na svadbe. 
Samozrejme, náš 
bubeník, M. Flešár, 
ako aj celá kapela, 
máme veľmi radi vy-
baľovanie a násled-
né balenie nástrojov 

a aparátu, ja obzvlášť,“ povedal 
s humorom a doplnil, že vždy sa 
snažia byť maximálne fl exibilní, 

vyjsť ľuďom v ústrety, za čo ich 
veľmi oceňujú.

V Novej Kelči skúšajú 
v útulnom štúdiu

Chlapci z kapely skúša-
jú aj vo voľnom čase, a to 
aj v období, keď sa naprí-
klad svadby alebo väčšina 
spoločenských akcií neko-
ná. „Vtedy máme priestor 
na skúšanie nových vecí 
a sceľovanie kolektí vu. 
Sme veľmi vďační, že 
Janko si svojpomocne vy-
budoval vo svojom rodin-
nom dome v Novej Kelči 
krásne útulné štúdio, kde 
máme možnosť skúšať, 
nahrávať a robiť sem tam 
aj malý teambuilding.“

Na pláne je aj debutové 
CD

Uvažujú aj o nahraní 
vlastného CD. „Keďže kaž-
dý jeden z nás je rodin-
ne založený, voľný čas sa 

snažíme čo najviac tráviť s rodi-
nami. Nahrávanie CD je časovo 
dosť náročné. Raz si ale určite 
nájdeme voľný priestor a naše 
debutové CD nahráme. Naše 
plány do budúcna sú ale úplne 
jednoduché – naďalej baviť ľudí 
našou hudbou, muzikantsky sa 
posúvať vpred, zanechávať po 
akciách len ten najlepší dojem 
a odchádzať s tým, aby nás 
ľudia vyprevádzali po dobre 
odohratej akcii s úsmevom na 
tvári a vďačnosťou,“ povedal 
v závere. 

-pk-

(Dokončenie zo strany 8.)

Výnimočná akcia v Čaklove, kde mali možnosť zahrať si piati.

Momentka zo svadby v Tatranskej Kotline.

V plnom nasadení na svadbe v Pakostove.
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Sezónu otvorí DERBY zápas

Príprava takmer 
všetkých družsti ev 
MŠK už beží na plné 
obrátky. Muži od-
štartovali nový sú-

ťažný ročník ostrým zápasom 
a v prvom kole cestovali na 
pôdu šiestoligovej Brezovičky. 
Po hladkom víťazstve postupu-
jú do druhého kole, v ktorom si 
zmerajú sily s Rudňanmi. V prí-
pade postupu ich v treťom kole 
s najväčšou pravdepodobnos-
ťou čaká druholigové Humenné. 

Dorasty naplno zarezávajú a cez 
víkend odohrali ďalšie príprav-
né zápasy. Do prípravy sa zapo-
jili už aj žiacke tí my a kategória 
U15 sa predstaví vo štvrtok na 
tradičnom Memoriáli Alojza 
Lehockého. Doobedňajšie zápa-
sy oboch skupín sa odohrajú na 
ihrisku Sitníky a Breznica. Zápasy 
o umiestnenie sa v poobed-
ňajších hodinách odohrajú na 
hlavnej hracej ploche. V piatok 
nás čaká otvorenie novej sezó-
ny a to hneď derby jarmočným 

zápasom. O 17.00 hod.  priví-
tame na hlavnej hracej ploche 
susedov zo Svidníka. Klub chys-
tá zaujímavé prekvapenia v po-
dobe špeciálnej tomboly a iných 
sprievodných akcií pre deti  a do-
spelých. Novými posilami v muž-
stve sú prešovský hráč Dávid 
Ivanecký, ktorý nastupuje pre-
važne na pozícii stredného zá-
ložníka, rovnako tak aj Jonathan 
Garciá, ktorý k nám prichádza 
z FC Slovan Modra, kde pôso-
bí viacero našich odchovancov, 

ktorí nám poslali pozití vne od-
porúčania na tohto hráča. 

Výsledky zápasov:

1. kolo Slovnaft  Cup
TJ Sokol Brezovička 0:6 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Polaščík 2, Matkobiš 2, 

Špak, vlastný
Zostava: Seman - Zapotocký, 

Špak, Keresteš, Matkobiš (76. 
Červeňák) - Garciá, Ivanecký, 
Viet, Hurný (25. Ivančo), Polaščík 
- Leško (61. Dovičák).

U19
MŠK Tesla Stropkov 2:4 FK 

Soľ
góly: Gonos, Čonka

MŠK Tesla Stropkov 3:2 TJ 
Sokol Ľuboti ce

góly: Korady 2, Čonka

U17
MŠK Tesla Stropkov 6:0 TJ 

Sokol Ľuboti ce
góly: Zapotocký 2, Mucha, 

Fatľa, Berežný, Otrošina

-msk-

Úradná správa č. 2 zo dňa 27. júla 2023
seminára rozhodcov vrátane fy-
zických previerok, ktoré sa usku-
točnia dňa 29.7.2023 v areáli II. 
ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove. 

Účasť na seminári je povinná 
pre všetkých R a DZ. Prezentácia 
R o 8:30 hod. Prezentácia DZ 
o 10.00 hod. 

KR zároveň pozýva aj nových 
uchádzačov o rozhodcovský 
dres. Uchádzači sa môžu prihlá-
siť priamo na seminári. 

1. kolo 7. liga Majstrovstvá 
OOFZ- dospelí – 06. 08. 2023 
o 16.30 hod.:
Radoma – Kalnište - 5. 8. 2023

Miňovce – Lúčka
Chotča – Breznica
Sitníky – Tisinec
Rovné – V. Orlík
Kuková – Mesti sko
Stročín - Giraltovce – 1. 9. 2023

DK OOFZ:
Prenos trestov do novej se-

zóny 2023/2024:
Dávid Danko (1219473) - FO 

Sokol Sitníky – 1 stretnuti e
Filip Kandalik (1278648) – 

OŠK Mesti sko – 1 stretnuti e
Tomáš Bičej (1168413) – OŠK 

Miňovce – 1 stretnuti e
Marek Mojsej (120963) 

– OŠK Miňovce – 2 stretnuti a
Ľubomír Calko (1181843) 

– FO Sokol Sitníky – DO zasta-
venie športovej činnosti  do 
28. 8. 2023

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Vyžrebovanie všetkých súťa-

ži je na htt ps://sportnet.sme.sk/
futbalnet/z/ondavsky-oblastny-
futbalovy-zvaz/ 

KR a DZ OOFZ:
KR oznamuje termín letného 

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 11. kola
1. Jan Slivka 20 b
2. Marti n Glus 19 b
3. Marti n Ždiňak 18 b

4. Anton Karašinský 17 b
5. Marti n Slivka 16 b
6. Stanislav Džavoronok 15 b
7. Milo Cimbala 14 b
8. Marti n Baluďanský 13 b
9. Marcel Slivka 12 b

10. Jozef Bedruň 11 b
11. Marti n Jancura 10 b

Horská prémia
Jan Slivka 3 b
Marti n Glus 2 b
Marti n Slivka 1 b

Naj jazdec
Stanislav Džavoronok

Priebežne poradie 4. ročníka
1. Jan Slivka 244 b
2. Marti n Glus 201 b
3. Marti n Slivka 195 b
4. Anton Karašinský 170 b
5. Marcel Slivka 145 b
6. Stanislav Džavoronok 143 b
7. Milo Cimbala 129 b
8. Jozef Bedruň 116 b
9. Marti n Ždiňak 100 b
10. David Olijar 73 b
11. Peter Tchurik 63 b

12. Marti n Baludanský 44 b
13. Pavol P avelko 29 b
14. Marti n Jancura 21 b
15. Jozef Kozák 17 b
16. Imrich Kresti anko 15 b
17. Jakub Olear 14 b
18. Jozef Homza 11 b
19. Marrin Džupin 10 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Skvelým ti pom na výlet a zá-
roveň veselým zážitkom je urči-
te bobová dráha a to nielen pre 
deti , ale i dospelých. V nerezo-

vom tobogáne sa z kopca spúš-
ťate na vozíkoch vybavených 
ručnou brzdou. Jazdiť môže 
jedna alebo dve osoby, pričom 
rýchlosť a tempo si určujete 

sami. Návštevu bobovej drá-
hy môžete spojiť s prehliadkou 
najväčšej zoologickej záhrady 
na Slovensku, prechádzkou ale-
bo túrou na chatu Hrešná, náv-
števou vyhliadkovej veže alebo 

rodinným piknikom vo vybu-
dovaných prístreškoch s ohnis-
kom a detským ihriskom priamo 
v areáli bobovej dráhy. Bobová 

dráha sa nachádza 10 kilometrov 
od centra Košíc, smer Kavečany, 
v dedine smer ZOO. V prípade, 
že nepôjdete autom, ale auto-
busom, nasadnite na autobus 

č.29 od Staničného námesti a, 
cez sídlisko Mier, Podhradovú, 
na konečnú zastávku Zoologická 
záhrada.

Zdroj a fotografi e: www.
bobovadrahake.sk

Kam na výlet...?

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“
Dňa 17. júla 2023 uplynul smutný rok, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko
Jozef PAŠEŇ z Oľšavky.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Emília, syn Jozef 
s rodinou, syn Marti n s rodinou, syn Ľuboš a ostatná rodina.
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- izbový a 3 - izbový byt v OC TOBI 
v Giraltovciach. Nachádzajú 
sa vo výbornej lokalite priamo 
v centre s výhľadom na mesto. 
Tel.kontakt: 0915 777 999.
* Predám dom v Lipovej za 

39.900 €. Tel: 0910 964 114.
* Predám byt v Stropkove. Tel: 

0905 106 019.
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 

PRÁCA

* Prijmeme tesárov, murárov, 
pomocných prac. a strojníkov. 
Kontakt: 0950 200 800.
* Prijmeme tesárov, murárov, 

pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a lesa, ko-
senie. Viac na www.sti epkovanie.
eu alebo na tel. 0908 384 306.
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 9 týždňové nosnice 
DOMINAT. Tel.: 0948 207 318.
* Predám lúpané orechy. Tel.: 

0910 193 471.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1 izb byt na Mat. 
Slovenskej. Tel: 0918 045 888.
* Predám dom v Stropkove na 

ulici Hlinky. Tel: 0905 106 019.
* Ponúkame na prená-

jom moderne vybavený  2 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Predám 3 izbový byt 
s balkónom

blízko centra mesta.
Tel.: 0951 803 063

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Predám najlacnejší 
zrekonštruovaný 2 izbový 

byt v meste s klimati záciou. 
Cena 65 000 eur.

Tel.: 0940 100 207

Ponúkame na prenájom 
moderne vybavený 2 izbový 

a 3 izbový byt v OC TOBI 
v Giraltovciach. Nachádzajú 

sa vo výbornej lokalite 
priamo v centre s výhľadom 

na mesto.
Tel.: 0915 777 999

Na prenájom/predaj 
ponúkame novú, modernú, 

nadčasovú kanceláriu/
obchodný priestor, ktorý sa 
nachádza na ulici Šarišskej 
v Stropkove. Rozloha 12 - 
55 m2. Možnosť zarátania 

nájmu do budúcej kúpnej ceny.
Viac na tel. 0907 990 498

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Zájazd na termálne 
kúpalisko Sarospatak
OCSZTP Svidník pozýva svojich členov aj nečlenov na jed-

nodňový výlet na termálne kúpalisko Sarospatak (Maďarsko) dňa 
2. 8. 2023. Presné informácie v budove AB na 4. poschodi alebo na 
t.č.: 0903 041 725.   predseda OCSZTP Svidník

OZNAM
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňo-

vý zájazd
- TREBIŠOV - múzeum
- THERMALPARK - Šírava
štvrtok 17. 8. 2023 Odchod autobusu je o 7.00 hod. od Denného 

centra. Bližšie informácie v kancelárii Denného centra.
Výbor Denného centra

Letné kino pri kaštieli
Invalid

2. 8. (streda) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Slovensko 2023 Čierna komédia MN15

Letné kino pri kaštieli
Jan Palach

3. 8. (štvrtok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika, Slovensko 2018 Dráma

124 min. MN12
Letné kino pri kaštieli
Bezva ženská na krku

6. 8. (nedeľa) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika 2016 Komédia 97 min. MN12
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Plošná 
inzercia

3+1 ZDARMA 
POKRAČUJE!

Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Brankár Filip Baláž začal ročné hosťovanie v druholigovej Spišskej Novej Vsi
Aké sú jeho očakávania?

Jeho cesta k futbalu začala v rodnom Stropkove, kde hrá-
val už od svojich ôsmich rokov a trénoval ho Róbert Guman. 
Aktuálne je na ročnom hosťovaní v druholigovej Spišskej 
Novej Vsi. O svojej športovej ceste, ako aj o futbalových 
snoch nám porozprával 20 – ročný Filip Baláž.

Na Majstrovstvách Európy si 
splnil malý sen

Ako sme sa v úvode dozve-

deli, každý z trénerov, ktorý do-
posiaľ Filipa trénoval, ho naučil 

a dal mu niečo dobré, či už do 
futbalového alebo aj osobného 
života. V úvode nášho rozhovo-
ru sme sa opýtali na jeho futba-

lový sen. „Pre každého futbalis-
tu je snom reprezentovať svoju 

krajinu v tom najcennejšom dre-
se a to je v reprezentácii. Mne 
sa už taký malý sen splnil, a to 
keď som nastúpil v dvoch zápa-

soch na Majstrovstvách Európy, 
ktoré sa konali na Slovensku. 
Bol to úžasný zážitok nastúpiť 
v slovenskom drese na takom 
veľkom podujatí  a obzvlášť, keď 
vaša rodina sedí na štadióne 
a podporuje vás. Samozrejme, 
bol by som rád, keby sa mi 

podarilo nastúpiť aj v drese re-
prezentačného A – mužstva,“ 
prezradil. 

Jeho futbalovým vzorom je 
brankár Barcelony

V akom klube a s kým by si 
chcel niekedy zahrať? „Môj ob-
ľúbený klub je FC Barcelona, 
takže určite v tomto klu-
be a s kým? S odchovancom 

Stropkova Denisom Potomom. 
Mojim futbalovým vzorom je 
brankár spomínanej Barcelony, 
Marc- André ter Stegen. 
Stropkovčan máva deň pred 
zápasom a v deň zápasu svoje 
rituály. Vždy si pozrie videá sú-
pera, ktorý jeho tí m čaká, akým 
štýlom hrá, ako rozohráva štan-
dardné situácie. „Takti ež sledu-
jem útočníkov a ich zakonče-
nia na bránu a penalty a to, do 
ktorej strany zakončujú. Okrem 
toho, v deň zápasu, ráno po 
zobudení, sa rozcvičím, dám si 
ľadovú sprchu, naraňajkujem 
sa a počas celého dňa až do 

(Pokračovanie na strane 15)

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Prvý zápas na Majstrovstvách Európy proti Francúzsku.

Tímové fotenie.

Druhý zápas na Majstrovstvách Európy vo futbale U19 proti Taliansku.

Zápas proti Francúzsku.

Fotenie pred Majstrovstvami Európy.
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(Dokončenie zo strany 14)

výkopu sa snažím obmedzovať 
sociálne siete, aby som bol kon-
centrovaný len na zápas.“ 

Vo futbalovom svete si našiel 
aj dobrých priateľov

Vo futbalovom svete vznika-
jú aj priateľstvá, výnimkou nie je 
ani Filip. „V mojej doterajšej ka-
riére som bol vo viacerých klu-
boch a v každom jednom som 
mal veľa dobrých priateľov, 
ale takti ež aj na reprezentač-
nej úrovni to boli Artur Gajdoš, 
Timotej Jambor, Dominik Hollý, 
Lucas Demitra a z tej klubovej 
to boli David Depetris, Adrián 
Slávik a Matúš Hruška.“ Ako 
v každom profesionálnom špor-
te, aj v tomto, je nevyhnutné 
dodržiavanie správnej životo-
správy. Filipovým obľúbeným 
jedlom je prírodný kurací rezeň 
s ryžou. „Ak si však môžem vý-
nimočne dopriať aj niečo menej 
zdravé, je to určite hamburger 
s hranolčekmi. Mojim obľúbe-
ným nápojom je jahodový pro-
teín od značky VJEM.“

Prečo sa rozhodol hosťovať 
v Spišskej Novej Vsi?

Filip momentálne pôsobí 
v Spišskej Novej vsi, kde je na 

ročnom hosťovaní. „V Banskej 
Bystrici som pôsobil tri sezóny. 
Bohužiaľ, nedostal som tam 

toľko príležitosti  v A – muž-
stve, ako som si predstavoval 
a tak som sa rozhodol odísť na 
spomínané ročné hosťovanie, 
kde budem mať väčšiu šan-

cu dostať sa do brány. Zati aľ 
v tomto klube všetko hodnotí m 
kladne. Príprava prebehla bez 

problémov, podmienky na tré-
novanie sú výborné a takti ež aj 
regenerácia. Spišská je nová-
čik v druhej lige, sezóna bude 
teda ťažká, ale som priprave-

ný pomôcť mužstvu čo najviac 
a dosiahnuť náš spoločný cieľ,“ 
dodal na konci.   -pk-

Počas zápasu s Francúzskom.

Pred zápasom s Talianskom.
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